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Så jeg synes egentlig efter at have tænkt mig 
om, at det rigtige er, at rigsfællesskabet opløses, 
og at Færøerne bliver et selvstændigt land og en 
selvstændig stat. Det er jo sket med Norge for 
længe siden, som jo var en koloni og underlagt 
Danmark. I Norge talte man tidligere om 400- 
års-natten, da man var underlagt Danmark, 
men hvordan er forholdet mellem nordmænd 
og Danmark og danskere i dag? Det er det 
bedste i hele verden. 

Vi har også haft et anstrengt forhold til Is- 
land. Det rev sig løs i 1944. Hvordan er Dan- 
marks forhold til Island i dag, det selvstændige 
Island? Det er bedre end nogen sinde, og det 
blev det i hvert fald, da vi afleverede deres 
sagaer omkring 1970. 

Jeg tror også, vi kan få et rigtig godt, venska- 
beligt, nordisk, fra begge sider gengældt for- 
hold til Færøerne uden alt det her anstrengte, 
hvis Færøerne bliver sig selv og bliver selv- 
stændige, så det vil jeg opfordre dem til at blive 
og ikke bevæge sig ud i den dér uværdige snak 
om, hvorvidt der kan hives nogle ekstra milli- 
arder ud af danskerne eller ej. Vi er vel mere el- 
ler mindre ligeglade i virkeligheden, når det 
kommer til stykket. Det er et spørgsmål om 
færøsk stolthed. 

Så vil jeg sige til sidst, at selv om jeg har 
sympati for det forslag til vedtagelse, som fru 
Kirsten Jacobsen har fremsat, så vælger jeg at 
støtte det forslag til vedtagelse, som er fremsat 
af de syv partier. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg vil gerne starte med at kvittere for en kon- 
struktiv og klar debat i dag, dels over for rege- 
ringspartiernes to ordførere og dels over for fru 
Ulla Tørnæs. 

Jeg vælger at se bort fra de indenrigspolitiske 
smådrillerier. Fru Ulla Tørnæs deltog jo ikke i 
forhandlingerne med det færøske landsstyre og 
kan derfor af gode grunde dårligt bedømme 
det, men lad det nu være. Det centrale synes jeg 
er, at partiet Venstre er enigt i og har udtrykt 
tilslutning til regeringens linje i forhandlinger- 
ne. Det synes jeg er meget tilfredsstillende og 
meget ansvarligt af det største oppositionsparti 
her i det danske Folketing. 

Til hr. Per Stig Møller: Tja, det samme lidt 
kedsommelige indenrigspolitiske drilleri, men 
lad det nu også ligge. Jeg hørte, at der fra Det 
Konservative Folkeparti var tilslutning til rege- 
ringens linje, og det synes jeg er tilfredsstillen- 
de. 

Til hr. Jes Lunde vil jeg gerne sige tak for en 
god tale. Jeg synes, at hr. Jes Lunde opholdt sig 
ved de mindre og små nationers muligheder for 
at klare sig i en international verden. Og jeg . 
kom til at tænke på, at der er jo ikke så mange 
velfærdssamfund i vores verden, og de, der er, 
som jo altså ikke er ret mange, er ikke så store. 
Det taler i sig selv for et samarbejde og et sam- 
menhold og et fællesskab, hvis vi skal klare os i 
en verden, der ofte kan være brutal, som vi ser 
det, når international spekulation slår ned, eller 
når økonomiske kriser slår igennem. 

Den reflekterende tilgang, hr. Jes Lunde hav- 
de, er jeg sikker på også har givet anledning til 
mange tanker både i Danmark, i den danske 
befolkning, og i den færøske befolkning., Så jeg 
vil også her sige tak for tilslutningen til regerin- 
gens linje. 

Hr. Peter Skaarup var inde på en hvidbog. 
Svaret fra regeringens vedkommende er: Det 
finder vi ikke der er grundlag for. Nu er vi gået 
i gang med forhandlingerne med det færøske 
landsstyre, nu bliver der nedsat, mærker jeg på 
et flertal og tilkendegivelserne her fra partierne 
i Folketinget, et Færø-udvalg, og dér vil vi na- 
turligvis hele tiden fra regeringens side have 
meget tæt kontakt. Vi forhandler med udgangs- 
punkt i det færøske landsstyres ønske om en 
suveræn stat. Det har jeg sagt tidligere, og det 
vil jeg gerne bekræfte også her. 

Jeg synes, hr. Jóannes Eidesgaard i en af re- 
plikkerne til hr. Peter Skaarup meget præcist 
sagde, at det er Færøerne, der har dispositions- 
retten til olieudvindingen i undergrunden, og 
det vil jeg gerne bekræfte her fra Folketingets 
talerstol. 

Til hr. Peter Duetoft vil jeg også gerne sige 
tak for tilslutningen til regeringens linje. Jeg sy- 
nes, hr. Peter Duetoft meget præcist fremhæve- 
de de mange følelsesmæssige bånd, der er mel- 
lem vores to befolkninger. Og det er en balance, 
som selvsagt også vil komme til at præge for- 
handlingerne, både hvad tone og indhold 
angår, og også hvad åbenhed angår. 

Jeg var også glad for understregningen af, at 
ingen her i salen og heller ingen udenfor an- 
fægter Færøernes ret til total suverænitet; alt 
andet ville være helt forkert. 

Men jeg synes, hr. Peter Duetoft fremhævede 
en målsætning, som jeg også gerne vil tilslutte 
mig: at vi ved slutmålet af vore forhandlinger 
skulle have en høj ambition, en ambition om at 
nå frem til en aftale, som havde en bred opbak- 
ning i den færøske befolkning, som den ville 


